disebabkan karena pada hakikatnya objek masih tidak diketahui dan samar

serta si penjual belum tentu mampu menyerahkan barang yang akan dijual

kepada pembeli. Transaksi gharar juga terdapat dalam transaksi yang tidak

diketahui atau tertutupnya informasi yang sebenarnya.

Imam Hanafi (w. 767 M / 150 H) berpendapat bahwa memiliki objek

perdagangan bukan termasuk syarat sah perdagangan atau dengan kata lain

pembeli tidak harus melihat kondisi barang yang akan dibeli. Perdagangannya

sah tapi menjadi tidak efektif. Ahli hukum Islam ini berasalan bahwa pembeli

mempunyai hak memilih untuk membeli atau tidak (khiyӑr) setelah dia melihat

barang tersebut sebagaimana hadis Rasulullah saw bahwa siapa saja yang

membeli sesuatu yang belum dia lihat, maka ia mempunyai hak khiyar setelah

melihatnya. Risiko yang akan ditanggung oleh pembeli bisa diminimalisir

dengan adanya hak pilih (khiyar) ketika melihat barang tersebut. Berbeda

sedikit dengan Imam Hanafi, menurut Imam Syafi’i (150 H/767M -820 M) yang

lahir setelah wafatnya Imam Hanafi, penjual dilarang melakukan transaksi

dimana dia tidak mampu untuk menyerahkan. Kondisi ini dapat menyebabkan

terjadinya gharar. Tetapi jika penjual menjelaskan seperti perdagangan yang

dijamin dan pasti bahwa ia mampu memenuhi kewajibannya pada masa itu,